ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-ĐT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày        tháng      năm 2026
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-

TTg ngày 13 tháng 02 năm 2026 của Thủ

tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Sở Tài chính;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã, đặc khu.

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 13 tháng 02 năm 2026 của Thủ tướng Chính

phủ về việc khẩn trương tập trung nguồn lực đẩy nhanh tiến độ đo đạc lập bản đồ địa

chính đăng ký đất đai; lập hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo như sau:

1. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân các phường xã, đặc khu

chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung sau:

a) Tập trung triển khai, đẩy nhanh tiến độ đo đạc lập bản đồ địa chính, hồ sơ địa

chính; xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai ở địa phương, đồng bộ về Bộ Nông

nghiệp và Môi trường. Thời hạn hoàn thành: tháng 12 năm 2026.

b) Sử dụng có hiệu quả các tài liệu, hồ sơ, bản đồ hiện có để chỉnh lý, cập nhật, số

hóa, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai đảm bảo đầu tư hiệu quả, tiết kiệm, tránh trùng lặp,

lãng phí. Dữ liệu đất đai đã được xây dựng phải được đưa ngay vào quản lý, vận hành,

khai thác phục vụ công tác quản lý nhà nước và giải quyết thủ tục hành chính về đất đai

cho người dân, doanh nghiệp; liên thông giải quyết thủ tục hành chính giữa công chứng -

đất đai - thuế.

c) Phối hợp Sở Tài chính bố trí đủ kinh phí cho việc đo đạc lập bản đồ địa chính,

lập hồ sơ địa chính, xây dựng, hoàn thiện vận hành, duy trì hệ thống thông tin, cơ sở dữ

liệu đất đai; ưu tiên bố trí kinh phí tại các khu vực biên giới, hải đảo, khu vực công, đất

nông, lâm nghiệp. Trường hợp không tự cân đối đủ kinh phí thì tham mưu Ủy ban nhân

dân Thành phố có văn bản kiến nghị, đề xuất Bộ Tài chính tổng hợp để báo cáo Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ xem xét quyết định. Thời hạn hoàn thành: tháng 3 năm 2026.

d) Tiếp tục rà soát, tái cấu trúc quy trình, nghiệp vụ thủ tục hành chính đất đai để

cắt giảm, không yêu cầu người dân phải đính kèm giấy tờ khi đã có trong dữ liệu đáp

ứng yêu cầu thực chất, đơn giản, thuận lợi, dễ tiếp cận, dễ sử dụng để tiếp nhận, giải

quyết các dịch vụ công cho người dân, doanh nghiệp. Cập nhật dữ liệu thường xuyên

trên hệ thống thông tin đất đai hiện có trong quá trình thực hiện các thủ tục hành chính

2

về đất đai; thực hiện rà soát, ban hành định mức - kinh tế kỹ thuật xây dựng, cập nhật cơ

sở dữ liệu đất đai theo thẩm quyền. Thời hạn hoàn thành: tháng 3 năm 2026.

đ) Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện rà soát, đánh giá tổng thể hạ

tầng kỹ thuật công nghệ thông tin và phần mềm hệ thống thông tin đất đai đang vận

hành tại địa phương để có phương án đầu tư, nâng cấp, hoàn thiện, duy trì hệ thống gắn

với đào tạo nguồn nhân lực để sử dụng ngay tại địa phương đảm bảo đầu tư hiệu quả,

tiết kiệm, tránh trùng lặp, lãng phí nhằm đáp ứng tiến độ xây dựng, hoàn thiện và vận

hành cơ sở dữ liệu đất đai trong giai đoạn hiện nay. Thời hạn hoàn thành: tháng 3 năm

2026.

e) Triển khai kết nối, tích hợp với cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai; kết nối, chia sẻ

thông tin, dữ liệu đất đai ở địa phương với các cơ sở dữ liệu khác, trước mắt là Cổng dịch

vụ công và kết nối liên thông với cơ quan thuế để tạo điều kiện thuận lợi, nhanh chóng,

minh bạch cho người dân, doanh nghiệp khi thực hiện các thủ tục hành chính với các cơ

quan Nhà nước. Thời hạn hoàn thành: tháng 6 năm 2026.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường là đơn vị đầu mối đôn đốc, theo dõi và

tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị nêu

trên theo quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện, có phát sinh vướng mắc, khó

khăn, Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố

báo cáo, kiến nghị các Bộ, ngành liên quan tổng hợp, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ xem xét chỉ đạo kịp thời../.

Nơi nhận:
- Như trên (kèm VB số 05);

- TTUB: CT, PCT (BMT);

- Công an Thành phố;

- Thuế Thành phố;

- VPUB: CVP, PCVP/ĐT;

- Phòng ĐT (PTP/NHT);

- Lưu:VT, (ĐT/Hn).

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Minh Thạnh

		2026-03-09T10:52:26+0700

		2026-03-09T13:16:18+0700

		2026-03-09T13:16:19+0700

		2026-03-09T13:16:20+0700

		2026-03-09T13:16:35+0700